

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА
(в тысячах российских рублей)**

	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Движение денежных средств от операционной деятельности:		
Прибыль до налога на прибыль по продолжающейся и прекращаемой деятельности	15,957,966	12,066,467
Корректировки для приведения показателя прибыли до налога на прибыль к показателю полученных денежных средств от операционной деятельности:		
Амортизация основных средств	1,164,142	866,336
Амортизация активов в форме права пользования	76,453	51,702
Амортизация нематериальных активов	9,931	11,299
Процентные доходы	(114,443)	(87,749)
Процентные расходы	1,275,934	959,332
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц	(376,573)	205,495
Убыток от выбытия основных средств	83,485	9,534
Резерв под обесценение судна	269,360	
Недостачи по результатам инвентаризации и списание биологических активов в результате гибели рыбы	1,140,902	7,259
Изменения в резерве по ожидаемым кредитным убыткам	4,962	350,606
Изменения в резерве под обесценение авансов выданных	260,759	1,249
Выплаты на основе долевых инструментов	650,813	325,311
Убыток от продажи дочерних компаний (Прим. 30)	-	186,619
Убыток / (прибыль) от переоценки сельскохозяйственной продукции (в составе готовой продукции)	51,663	(44,006)
Прибыль от переоценки биологических активов	(6,245,864)	(1,611,575)
Резервы на списание товаров и готовой продукции	141,608	-
Резерв по расходам на снятие судна с мели	146,000	-
Прочие неденежные корректировки	85,558	39,762
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале	14,582,656	13,337,641
Изменения оборотного капитала:		
Увеличение товарно-материальных запасов	(2,141,887)	(1,749,647)
Увеличение биологических активов	(3,169,650)	(3,794,774)
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(190,529)	(1,189,282)
(Увеличение)/уменьшение НДС к возмещению	(77,879)	9,648
(Увеличение)/уменьшение авансов, выданных поставщикам	484,730	(3,069,629)
Увеличение кредиторской задолженности	54,483	753,705
Увеличение прочей кредиторской задолженности	71,309	36,534
Увеличение/(уменьшение) авансов, полученных от покупателей	60,172	(29,409)
Увеличение/(уменьшение) прочих налогов к уплате	470,528	(385,411)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	10,143,933	3,919,376
Налог на прибыль и сверхприбыль уплаченный	(350,580)	(135,396)
Проценты полученные	92,394	78,379
Субсидии полученные	10,738	8,611
Проценты уплаченные	(1,249,790)	(980,062)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	8,646,695	2,890,908
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:		
Приобретение основных средств	(4,579,993)	(3,512,283)
Поступления от выбытия основных средств	1,323	1,221
Приобретение нематериальных активов	(50,212)	(9,091)
Чистое выбытие денежных средств по приобретению дочерних предприятий	(590,110)	(420,528)
Чистое выбытие денежных средств от продажи дочерних предприятий	-	(685,853)
Займы выданные	(108,828)	(418,930)
Займы погашенные	94,428	438,319
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(5,233,392)	(4,607,145)

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**
(в тысячах российских рублей)

	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Движение денежных средств от финансовой деятельности:		
Поступления от кредитов и займов	7,907,678	13,800,391
Погашение кредитов и займов	(7,192,029)	(8,274,130)
Приобретение собственных акций	(760,164)	(453,425)
Поступления от реализации собственных акций	969,431	177,261
Дивиденды выплаченные акционерам Компании	(3,904,233)	(3,295,336)
Погашение арендных обязательств	(50,239)	(53,643)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности	(3,029,556)	1,901,118
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	383,747	184,881
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	162,471	(144,481)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	339,130	298,730
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	885,348	339,130

Консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, была утверждена руководством 18 марта 2024 года:

Примечания на стр. 12-67 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.